
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-49

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  ECOFOND  S.R.L.  DEI  LAVORI  DI 
RICOSTRUZIONE DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL RIO CILIEGIA, AFFLUENTE 
IN SPONDA SX DEL RIO TRASTA, IN LOCALITA' TRASTA A GENOVA BOLZANETO.
CUP B37H20000160004 – MOGE 20474 - CIG 8732941AE2

Adottata il 25/05/2021
Esecutiva dal 03/06/2021

25/05/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-49

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  ECOFOND  S.R.L.  DEI  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE 
DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL RIO CILIEGIA, AFFLUENTE IN SPONDA SX DEL 
RIO TRASTA, IN LOCALITA’ TRASTA A GENOVA BOLZANETO.
CUP B37H20000160004 – MOGE 20474 - CIG 8732941AE2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il progetto definitivo dell’intervento di cui trattasi è stato approvato con Deliberazione della Giun-
ta Comunale n. 141 del 02.07.2020;

- il progetto esecutivo e l’individuazione delle modalità di gara sono stati approvati con Determina-
zione Dirigenziale n. 2020-191.1.0.-47 del 03/12/2020 come modificata da Determinazione Diri-
genziale n. 2021-191.1.0.-15 del 23/03/2021;

- in ragione della tipologia di intervento che prevede attività entro l’alveo di un corso d’acqua si ri-
tiene preferibile minimizzare i tempi di inizio lavori, anticipando il periodo delle piogge autunnali, 
procedendo all’aggiudicazione degli stessi secondo una modalità di affidamento che consenta di 
concludere la procedura in tempi più rapidi rispetto alla procedura negoziata, già approvata con 
Determinazione Dirigenziale n.  2020-191.1.0.-47 del 03/12/2020;

- l’importo complessivo dei lavori a base di gara, come da Quadro Economico illustrato nella Deter-
minazione  Dirigenziale  n.  2021-191.1.0.-15  del  23/03/2021,  è  pari  ad  Euro  94.159,98  di  cui 
5.754,17 per oneri di sicurezza ed Euro 397,97 per opere in economia.

Preso atto che:

- in  ragione  dell’importo  stimato  del  lavoro,  superiore  ad Euro 40.000,00 ed inferiore  ad  Euro 
150.000,00, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 
ove esistenti, di operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di cui trattasi avviene con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 
bis del D.lgs. 50/2016.

- per tale tipologia di lavori non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detti lavori risultano 
acquistabili sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato 
“LAVORI” – OG3 – Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei”;

- in data 29/04/2021, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata attivata appo-
sita Trattativa Diretta tramite MePA per l’acquisizione dei lavori di che trattasi rivolgendo una ri-
chiesta di offerta a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come 
criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello stesso, il minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis D.lgs. 50/2016;

-  i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono stati i seguenti:

o Ecofond S.r.l. (Trattativa 
diretta n. 1684291);

o Lusardi S.r.l. (Trattativa Diretta n. 1685936);

o Cave di Frisolino S.r.l. (Trattativa Diretta n. 1685957);

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 07/05/2021 alle ore 18.00, 
risultavano pervenute le seguenti offerte dei soggetti sopraccitati, come certificato dal Verbale di 
Gara redatto in data 10/05/2021, Rep. NP 2021/0000983.I, allegato parte integrante al presente 
provvedimento:

o Ecofond S.r.l. (ID1023215), offerta di Euro 80.175,14;

o Lusardi S.r.l. (ID1024780), offerta di Euro 83.607,45;

o Cave di Frisolino S.r.l (ID1021880), offerta di Euro 82.595,36;

- a seguito delle operazioni sopra elencate si dà atto che il miglior offerente è Ecofond S.r.l. con un 
importo offerto di Euro 80.175,14, comprensivi di Euro 5.754,17 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari ad un ribasso del 15,82% sull’importo a base gara.

Considerato che:

- l’operatore  economico  ha  presentato,  all’atto  dell’iscrizione  e  abilitazione  sul  MePA,  apposita 
autodichiarazione,  resa ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  n.  445/2000,  dalla  quale  risulta  il  
possesso dei requisiti  di carattere generale e di carattere tecnico professionale richiesti,   e che 
questa Amministrazione ha provveduto ad effettuare i necessari  accertamenti  in  ragione della 
fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto 
dalle Linee Guida n. 4/2016 e s.m.i.;

- l’importo  dei  lavori  di  cui  trattasi  viene  pertanto  a  determinarsi  in  Euro  80.175,14 
(Ottantamilacentosettantacinque/14), di cui 5.754,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ed  Euro  397,97  per  opere  in  economia,  il  tutto  oltre  ad  IVA  al  22%  per  Euro  17.638,53 
(Diciasettemilaseicentotrentotto/53),  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
97.813,67(Novantasettemilaottocentotredici/67);

- l’offerta  di  cui al  punto precedente  risulta  congrua,  sulla  scorta del  ribasso offerto,  in  rapporto 
all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- in base al combinato disposto di cui agli artt.  95, comma 10 e 97, comma 5, lett.  D, del D.lgs 
50/2016 è stata  verificata  la  congruità  del  costo del  personale indicato  nell’offerta  economica 
(codice  ID1023215)  come  dato  atto  nell’attestazione  del  RUP,  prot.  2021_NP_1052  del 
18/05/2021, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

- è possibile procedere quindi, in ragione della autodichiarazione presentata e dalle verifiche come 
sopra effettuate, alla stipula del contratto mediante ordine elettronico generato automaticamente 
dal sistema telematico del Mercato Elettronico e firmato dal punto ordinante; 

Considerato infine che:

- la spesa complessiva di 97.813,67 (Novantasettemilaottocentotredici/67) relativa al lavoro di cui 
trattasi, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico approvato con Determina-
zione Dirigenziale della Direzione Progetti per la Città n. 2021-191.1.0.-15 del 23/03/2021;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  di carattere generale di cui all’art.  80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’ag-
giudicatario di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste 
dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2021/2023;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

DETERMINA

1) di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2,  lettera  b)  del  D.lgs.  50/2016,  per  le 
motivazioni di cui in premessa, tramite trattativa diretta su MePA, l’esecuzione dei lavori di 
“RICOSTRUZIONE  DELLA  PASSERELLA  PEDONALE  SUL  RIO  CILIEGIA, 
AFFLUENTE IN SPONDA SX DEL RIO TRASTA, IN LOCALITA’ TRASTA AGENOVA 
BOLZANETO” alla società ECOFOND SRL con sede in Piazza della Vittoria 12/17, 16121 
Genova, Partita IVA/Codice Fiscale 00856930102 (c.b. 49787), per l’importo contrattuale di 
Euro 80.175,14 (Ottantamilacentosettantacinque/14) di cui di cui 5.754,17 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 397,97 per opere in economia, il tutto oltre ad IVA al 22% per 
Euro  17.638,53  (Diciasettemilaseicentotrentotto/53)  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
97.813,67 (Novantasettemilaottocentotredici/67) e di dare atto che, per le ragioni espresse in 
premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta congrua; 

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, all’avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso in cui da ulteriori controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti 
interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.lgs. n. 50/2016, la congruità 
dei costi della manodopera, come visto in premessa;

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  97.813,67  al  Capitolo  75754  c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico-Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021, P.d.C. 2.2.1.9.10 –
Crono 2020/351 nel modo seguente:

Euro  80.000,00 quota lavori, riducendo di pari importo l’IMP. 2021/7348 ed emettendo 
nuovo IMP. 2021/8876;

Euro  17.813,67 ulteriore  quota  lavori,  riducendo di  pari  importo  l’IMP.  2021/7350 ed 
emettendo nuovo IMP. 2021/8877;

5) di dare atto che la somma di Euro 97.813,67 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

6) di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione 
Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali in 
ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-49
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  ECOFOND  S.R.L.  DEI  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE 
DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL RIO CILIEGIA, AFFLUENTE IN SPONDA SX DEL 
RIO TRASTA, IN LOCALITA' TRASTA A GENOVA BOLZANETO.
CUP B37H20000160004 – MOGE 20474 - CIG 8732941AE2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (acc.ti  2021/101  e 
2021/1090)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Ricerca di mercato finalizzata all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera 

a) D.lgs. 50/2016, l’intervento di 

affluente in sponda sx del 
CUP B37H20000160004 MOGE 20474 

 

In data 10 maggio2021 alle 

Geol. Giorgio Grassano,

l’Istruttore Tecnico Dott.ssa Geol. Sara Bini

di visionare le offerte pervenute

Elettronico Pubblica Amministrazione,

distinti operatori economici in data 29 aprile 2021, così dettagliate

• Ecofond S.r.l.  

• Lusardi S.r.l.  

• Cave di Frisolino S.r.l

Si procede con la visione delle offerte riscontrando che

del 7 maggio2021le seguenti

• Ecofond S.r.l.  

• Lusardi S.r.l.  

• Cave di Frisolino S.r.l

A seguito delle operazioni sopra elencate si dà atto che 

S.r.l. con un ribasso del 

base di gara, inclusi oneri per la sicur

80.175,14, il tutto oltre IVA

Alle ore 10,15 del giorno 10 maggio 

 

Dott. Geol. Giorgio Grassano

 

 

Dott.ssa Geol Sara Bini 

 

 

icerca di mercato finalizzata all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera 

a) D.lgs. 50/2016, l’intervento di ricostruzione passerella pedonale sul 

affluente in sponda sx del Rio Trasta, in localita’ Trasta a Genova B
CUP B37H20000160004 MOGE 20474 – CIG 8732941AE2 

VERBALE DI GARA 

alle 10,00, presenti in servizio, si sono riuniti il Dir

,il Funzionario Tecnico Dott. Geol. Stefano Battilana, 

Dott.ssa Geol. Sara Bini, della Direzione Progetti per la Città

le offerte pervenuteper l’indagine in oggetto tramite MEPA

Amministrazione, a seguito delle Trattative Dirette trasmesse a tre 

distinti operatori economici in data 29 aprile 2021, così dettagliate: 

 (TD_1684291); 

 (TD_1685936); 

Cave di Frisolino S.r.l (TD_1685957). 

la visione delle offerte riscontrando chesono pervenute 

le seguenti: 

 (ID1023215) offerta di Euro 80.175,14

 (ID1024780) offerta di Euro 83.607,45;

Cave di Frisolino S.r.l (ID1021880) offerta di Euro 82.595,36

A seguito delle operazioni sopra elencate si dà atto che il miglior offerente 

15,82%, cosicché il preventivato importo di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad 

IVA. 

10 maggio 2021la seduta viene conclusa. 

Dott. Geol. Giorgio Grassano    Dott. Geol. Stefano Battilana

Pagina 1 

icerca di mercato finalizzata all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera 

ricostruzione passerella pedonale sul Rio Ciliegio, 

Bolzaneto 

il Dirigente Dott. 

il Funzionario Tecnico Dott. Geol. Stefano Battilana, 

Progetti per la Città,al fine 

tramite MEPA-Mercato 

Trattative Dirette trasmesse a tre 

pervenute entro le ore 18 

offerta di Euro 80.175,14; 

) offerta di Euro 83.607,45; 

offerta di Euro 82.595,36 

il miglior offerente è Ecofond 

cosicché il preventivato importo di € 94.159,97 a 

viene a ridursi ad € 

Dott. Geol. Stefano Battilana  

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 11/05/2021.0000983.I



DIREZIONE 

SETTORE GEOTECNICA IDROGEOLOGIA

 

 

 

 

OGGETTO: Attestazione da parte del R.U.P, ai 

della congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudica

RICOSTRUZIONE DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL RIO

SPONDA SX DEL RIO TRASTA, IN LOCALITA’ TRASTA A

B37H20000160004 – MOGE 20474

 

 

Nel Computo Metrico Incidenza Manodo

Euro 43.560,46, al netto di spese

49,50%. 

 

Nell’offerta economica presentata in sede di gara d

manodopera offerto risulta pari a 

52,70%.  

Si attesta la congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori di 

“RICOSTRUZIONE DELLA PASSERELLA PEDONALE SUL RIO

SPONDA SX DEL RIO TRASTA, IN LOCALITA’ TRASTA A

 

Genova, 14/05/2021 

 

 

     

 
 

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA’ 

GEOTECNICA IDROGEOLOGIA ESPROPRI E VALLATE

: Attestazione da parte del R.U.P, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016,

della congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudica

PASSERELLA PEDONALE SUL RIO CILIEGIA, AFFLUENTE IN 

SPONDA SX DEL RIO TRASTA, IN LOCALITA’ TRASTA AGENOVA BOLZANETO 

MOGE 20474, nell’offerta presentata. 

Nel Computo Metrico Incidenza Manodopera, posto a base gara, il costo della manodopera

di spese generali ed utili d’impresa, per un’incidenza percentuale del 

ell’offerta economica presentata in sede di gara dall’Impresa ECOFOND

pari a Euro 39.009,60, cui corrisponde un’incidenza percentuale del 

i attesta la congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori di 

PASSERELLA PEDONALE SUL RIO CILIEGIA, AFFLUENTE IN 

SPONDA SX DEL RIO TRASTA, IN LOCALITA’ TRASTA AGENOVA BOLZANETO

      

ESPROPRI E VALLATE 

sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, 

della congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori DI 

CILIEGIA, AFFLUENTE IN 

GENOVA BOLZANETO - , CUP 

pera, posto a base gara, il costo della manodopera è pari a 

, per un’incidenza percentuale del 

ECOFOND srl, il costo della 

, cui corrisponde un’incidenza percentuale del 

i attesta la congruità dei costi della manodopera indicati dall’Impresa aggiudicataria dei lavori di 

CILIEGIA, AFFLUENTE IN 

GENOVA BOLZANETO 1”. 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 18/05/2021.0001052.I


